L. 19. In lib. a. Memcii cap. 7. *Cin sin cham* 盡心上 Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 15. agens de Caelo sic: primum Vacuum est id quod dicitur *Tay Kie* 太極, id est primus rerum terminus; Vacuum est vocabulum significans rem aeri (seu rei corporeae) non permixtam; id autem quod est sensibile seu corporeum, et inferius seu secundarium, dicitur aer. Utrumque est quid reale et vere existens; attamen Ratio dumtaxat est vacua, nempe incorporea.

Deinde paulo infra sic pergit: primum Vacuum dupliciter explicatur. 1. Ut est quid voce et odore, seu sensititate expers. 2. Ut est quid ante rerum existentiam.

Et paulo infra: hic primum Vacuum sumitur, prout est Ratio; alibi etiam sumitur, ut est quid sensibile et corporeum; adeoque idem ac primum inane, seu vastum aethrae inane spatium.

Denique paulo post sic; alii dicunt: dum dicitur *excelsi Caeli res, seu natura est voce, et odore expers; quocirca Caelum vocatur primum Vacuum*, istud primum Vacuum exprimitur ut est Ratio, non ut est corpus et aer; sive prout est aliquod Ens ratione constans, non autem corpore et aere seu re sensibili; haec explicatio vere cohaeret sensui ac menti Doctoris *Cham* 張, et Doctoris *Chu Hi* 朱熹. Ita ille.

L. 20. Vetus lapideum monumentum Religionis Christianae olim Chinam ingressae sic incipit: dum attente contemplor veram illam Quietem velut perpetuam; illud Ens, quod omnia priora praecedit, carens principio; spirituale et *vacuum* velut aliquid profundissimum; illud perfectissimum Esse carens fine; illum universalissimum, excellentissimum, mysteriosumque rerum Cardinem ac Causam effectricem, quae sua exemplari ac grandi Maiestate omnes Sanctos exornat ac perficit; annon ipse est Ego (nempe sum qui sum) Trinus et Unus, perfectissima substantia sine principio verus Dominus *Eloho* 阿羅訶? (Scilicet chaldaice *Eloho* 阿羅訶 Deus. Sinae pronunciant *e* sicut *nghe* 阿, quia carent vocalibus *a* et *e* in principio dictionis, adeoque pronunciant *nghe loho* 阿羅訶. Potest etiam iuxta illos istud nomen pronuntiari sic: *olloho* 阿羅訶.

Ibidem paulo infra sic: spirituale Caelum manifestavit (nempe per Gabrielem Archangelum) felicitatem; Virgo peperit sanctum in [70] regno *Ta cin* 大秦 (regnum Iudeae vocatur a Sinis *Ta cin* 大秦); splendidior stella nunciavit prosperum eius adventum.

M. 21. Vide hic supra num. 19. litt. L.

N. 22. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 1 in lib. Adulorum scientiam, sinice *Ta Hio* 大學 sic: ista vox *Vacuum* a nostris Doctoribus usurpat, ut est quid vivum; a sectariis *Foe* 佛 et *Tao* 道 id est Idololatris, ut est quid mortuum. Ibidem agendo de animo, qui etiam dicitur *vacuus*, et *intelligens*: per has, inquit, duas voces *vacuus* et *intelligens* distinguitur illius motus et quies, illius substantia et effectus; haec vacuitas, inquit Author *Yo hi* 玉溪, est sicut vacua speculi planities; et intelligentia est sicut speculi splendor, seu repraesentatio. Et paulo infra: animus ista vacuitate potest recipere omnium rerum rationes, et ista intelligentia occurrere seu correspondere omnibus negotiis; et propter haec duo, vocatur *lucida facultas*, nempe rationalis.

O. 23. Vide hic supra num. 7. littera B.

P. 24. Interpres *Tsay Xin* 蔡沈 in lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Chum hoei chi kao* 仲虺之誥 sic: a materia seu a corpore et substantia sensibili dicitur *Tien* 天 Caelum; a Dominio et regimine dicitur *Ti* 帝 Dominus ac Rector.

P. 25. Idem Interpres *Tsay Xin* 蔡沈 in lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *Kiun Xe* 君奭 sic: dum *Y che* 伊陟 et *chin hu* 臣扈 agebant primos Imperatoris *Tay meu* 太戊 Ministros, sapientes adiuvabant sapientem: hinc eius regimen regiminisque effectus potuit Caeli cor satiare. Dum hoc exprimitur ut omnia tegit, dicitur *Caelum*; dum exprimitur ut in omnia dominatur et omnia regit, dicitur *Ti* 帝 seu caeli Dominus ac Rector: sed libri sive vocent Caelum, sive vocent caeli Dominum ac Rectorem, hoc faciunt iuxta id, quod indicant; non est maioris aut minoris praestantiae discrimen.

Q. 26. Interpres *Chin Hao* 陳浩 in lib. Rit. tom. 5. art. 11. *Kiao te sem* 郊特牲 citans Doctorem *Chu Hi* 朱熹 sic: Petes in loco suburbano dicto *Kiao* 郊 fit ceremonia *cy* 祭 Principi *Heu cie* 后稷 conferendo illum cum Caelo; in Aula Imperiali fit ceremonia *cy* 祭 Principi *Ven Vam* 文王 conferendo illum cum caeli Domino. Sed caeli Dominus nihil est aliud quam Caelum, et Caelum nil aliud quam caeli Dominus. Ecce igitur illa ceremoniae *cy* 祭 diversitas? Vide postea responsum in Quaest. 5. in textibus num. 1. littera A.

Q. 27. Vide hic supra num. 10. littera C.

R. 28. In lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Ven Vam* 文王 sic compendiosa libri carm. [71] compilatio: Excelsi Caeli res voce et odore, seu sensibilitate expers non potest satis concipi ac comprehendendi. Cum autem tuus avus *Ven Vam* 文王 haberet eamdem cum Caelo virtutem; hoc sane est, in quo res Caeli existit. Dein paulo post: ut septem huius odae articulos in unum complectar, ab initio usque ad finem tantum dicitur Princeps *Ven Vam* 文王 fuisse unus cum Caelo.

Ad eamdem odam Interpres *Chu Hi* 朱熹 sic: proh! quam arcano et recondito modo, inquit Doctor *Tsu su* 子思 citans librum Carminum, illa Caeli Lex sine intermissione ac fine suum cursum peragit! Nimurum iste liber Carminum exprimit rationem, propterquam Caelum est Caelum. Numquid id (pergit) clarissime patet? Sic Principis *Ven Vam* 文王 virtus sine ulla fictionis et falsitatis admixtione fulgebat; nimurum iste liber carminum etiam exprimit rationem propter quam Princeps *Ven Vam* 文王 fuit Princeps *Ven Vam* 文王; quia scilicet sincerissima et purissima eius virtus suum etiam cursum numquam stitit. Ita Doctor *Tsu su* 子思. Cum igitur sciatur ratio propterquam et Caelum est Caelum, et propter quam Princeps *Ven Vam* 文王 fuit Princeps *Ven Vam* 文王; hinc potest dici ille cum Caelo eamdem habuisse virtutem.

R. 29. Idem Interpres *Chu Hi* 朱熹 in lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hoam y* 皇矣 citans authorem *Liu* 刘 sic: hic locus vult dicere Principis *Ven Vam* 文王 virtutem exteriori specie caruisse, et praeclara eius gesta ex imperceptibili animi vi emanasse; denique eiusdem fuisse cum Caelo naturae (nempe quo ad effecta et originem, ut mox explicabitur); et quamvis in regnum *Tsum* 祟 arma moverit; non tamen ex seipso, sed tantum obtemperando caeli Domini regulae id praestitit.

R. 30. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. in lib. immutab. med. art. 26. sic: dum dicit Interpres *Chu Hi* 朱熹 virum et virtute et scientia absolutum eiusdem esse cum Caelo ac terra naturae, id intelligitur de effectis; quia naturae et effectuum una et eadem est origo.

R. 31. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Su cy* 思齊 sic: Principis *Ven Vam* 文王 virtus ita se habebat; idcirco quamvis magnas omnes difficultates proscribere, magnasque aerumnas vitare non potuerit; eius tamen virtus absque omni macula semper enituit; quamvis occurserent res peragendae, quas prius non audiverat; in iis tamen ab honestatis norma non aberrabat; quamvis denique nullum haberet [72] admonitorem; in virtute tamen semper proficiebat; atque hoc est quod interpretes vocant naturam Caelo adhaerere, atque uniri.

S. 32. Vide hic supra num. 28. littera R.

T. 33. Liber dictus naturae et rationis brevis expositio tom. 3. art. *Tao ly* 道理: Caelum, inquit Author *Sie* 謝, id est Ratio. Homo id est etiam ratio. Homo qui rationem omnino sequitur,

is fit unus cum Caelo; qui autem fit unus cum Caelo, iam ego non sum ego, sed sum Ratio; nec Ratio est Ratio, sed est Caelum.

T. 34. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 22. parte *Xue qua* 說卦 art. 1. sic: doctrina libri mutationum ac productionum omnem omnino cuiusvis rei rationem discutit, hominesque et alias res totam suam explere naturam docet: quin imo ad se intime uniendum cum ipsa et rationis et naturae origine, quae est Caeli Lex arcano et recondito modo assidue volvens, tandem revertitur; quia obtento effectu, statim eius causae se unit.

V. 35. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 6. in lib. sentent. art. 14. sic: vir perfectus qui in explendis omnibus naturae suaे rationalis partibus, unice Caeli legi adhaerens eamque exequens, singularem illam intimae cum Caelo unionis excellentiam assecutus est; certe non potest ab hominibus cognosci, illisque perspectus esse; sed Caelum dumtaxat illum cognoscit. Vide etiam caput. 2. Quaest. 1. §. 4. num. 6. littera G.

V. 36. In lib. immutat. med. art. 1. sic quotidiana 4. libr. explicatio tom. 2. agens de viro summe spirituali: hominis cor est Caeli cor; idcirco dum homo omnes sui cordis partes explet, Caelum illi correspondet. Hominis res sunt Caeli res; idcirco dum homo res suas recte componit, Caelum illi obsecundat.

X. 37. Compendiosa lib. carm. compilatio tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Guei Tien chi mim* 維天之名 sic: huius odae quatuor primae sententiae dicunt Principis *Ven Vam* 文王 virtutem unum cum Caelo effecisse. Et paulo infra: quotiescumque vir virtute et scientia absolutus dicitur esse sicut Caelum; ille et Caelum etiam vel sic sunt adhuc binum quid. Haec oda tantum Caeli Legem assidue volventem cum Principis *Ven Vam* 文王 virtute integerrima comparatam, una simul utramque exponit; hinc nullus nobis relinquitur de illius integritate disputandi aut ambigendi locus.

[73] Z. 38. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 15. in lib. 2. Memc. cap. 8. seu ult. *Cin sin Hia* 盡心下 sic: natura, inquit, iuxta Interpretēm *Chu Hi* 朱熹, est Caeli ratio, quam homo accipit; Caeli via (seu Caeli agendi via) est ipsa naturalis Caeli Rationis essentia seu substantia, reapse tantum una ratio; haec ratio, inquit parvus commentarius, iuxta Authorem *vam* 王, quia in Caelo existit antequam rebus infundatur, ideo dicitur Caeli Via seu Caeli agendi Via; et quia in hominis animo continetur antequam ipse aliquid agat, ideo dicitur natura; nimirum est illa Caeli virtus prima seu magna, communicativa, directiva, perfectiva; et hominis congenita pietas, aequitas, honestas, intelligentia.

W. 39. In lib. Rit. tom. 7. cap. 7. *Tsem Tsu ven* 曾子問 hunc locum: *Imperator in oratione funebri seu panegyrica vocatur Caelum*, sic Interpres *Chin Hao* 陳皓: id quod in tota vita egit, ad componendam istam Orationem Panegyricam assumitur, et cognomentum, quo deinceps appellari debet, statuitur; in hac oratione Imperator appellatur *Caelum*, quia Imperatoris maiestas est summa, nec habet sibi parem; unum dumtaxat Caelum est supra illum, seu est illo superius; idcirco mutuatur istud nomen *Caelum* ad eum appellandum. Deinde non tantum in oratione funebri, sed etiam in aliis occasionibus plerique res regias appellant *Caelum*, sive caelestes.

QUAESTIO III. Quodnam primum rerum omnium Principium in mundo agnoscant recentiores Authores Sinae?

Investiganda haec quinque occurrunt: 1. An agnoscant aliquod primum movens seu primum Ens vitale, intellectuale, improductum? 2. An hoc primum Ens vitale intellectuale sit causa

universalis et ad omnia concurrat? Et an forte sit tantum mundi forma substantialis? 3. An hoc primum Ens vitale intellectuale sit unicum, sive an Caeli ac terrae Spiritus sit unicus? 4. An habeat legem omnium rerum directricem? 5. An habeat providentiam omnibus rebus invigilantem?

Dico 1. videntur recentiores Sinae Authores agnoscere aliquod primum movens, seu primum Ens vitale, intellectuale, improductum, Primo id colligitur ex iis quae dixi in cap. 2. Quaest. 1. §. 1. Et 2. Et alibi. [74] Deinde in mundo, inquit Author infra citatus, datur aliquod primum Ens nec habens rationem sine aere, nec habens aerem sine ratione (per vocem *aerem* intellige *vitam*); si autem exprimatur ut est rerum Effecto, tum aer se dividit in duo (id est in quietem *Yn* 陰 et motum *Yam* 陽, sive ex non agente fit agens), et Ratio hac duo simul complectitur, vere in his dominans, regens, producens, agens; estque id quod dicitur unica Causa, quae est Spiritus. Hinc Ratio aeri praefertur, vocaturque *Tay Kie* 太極 seu primus rerum Terminus. Hoc modo potest etiam dici Ratio prior, aer posterior. Dixerat paulo ante, quod aer posset dici prior, Ratio posterior (A). Haec intellige de prioritate et posterioritate per intellectum. Ex his ergo verbis patet illam Rationem, cum sit unica Causa, quae est Spiritus, etiam esse viventem; non enim datur Spiritus sine vita; ideoque in se complecti aerem, id est vitalem quamdam auram, ut passim intelligunt Sinae. Inexhauribilis rerum Effecto, inquiunt, est vitalis aer (B). Atque ita per istam vocem *aer* potest *intelligi principium* vitale et per vocem *ratio, principium intellectuale*. Insuper universa, inquiunt, totius primi ac magni Principii substantia et essentia, est Caeli agentis Spiritus (C). Spiritus est Caeli virtus; adeoque non materialis, cum ista virtus sit Ratio, et Ratio sit Spiritus. Vis effectiva est aer (nempe vita vel vitale principium); et quod vis effectiva producit, in eo est Spiritus (D). Rursum sic: num vides, ut infinita illius (Caeli viae) magnitudo sit totus aer seu tota aura vitalis Spiritus universalis? Ut in mediis tenebris servetur vacuum illam vel illum expectans? Ut priusquam quidquam faceret, existat ad producendas omnes rerum species (E)? Sed quod per vocem *Ly* 理 seu Ratio possit intelligi *Principium intellectuale* et per vocem *Ki* 氣 seu *Aura, principium vitale*; vel potius quod in illa universalis Ratione et *Aura* includatur infinitum aliquod suppositum agens et vitaliter et intellectualiter, sic apertius adhuc id declarat recens sinicum Dictionarium: Authores explicantes vocem *Tien* 天 seu Caelum per vocem *Ly* 理 seu Ratio, quae Ratio semper Aurae sinice *Ki* 氣 coniuncta est, uno pene verbo exhausti totum illius sensum; sed in illius medio necesse est ut sit aliquis absolutus Dominator, qui possit arcana virtute homines stabilire. Liber enim Fastorum Imperialium in Capite *Tay Kia* 太甲 ait: Caelum non omnes amat, sed qui ipsum reverentur, hos amat; et in cap. *Hien yeu ye Te* 咸有一德: Caelo non temere confidendum est; eius iussum seu providentia facile mutatur; et in cap. *y hiun* 伊訓: bene agentibus mille bona, male agentibus mille mala immittit. [75] Iam vero si in illius medio tantum esset ista ratio activa et ista aura, sinice *Li* 理 et *Ki* 氣; nec omnino esset unicus et intelligentissimus verus Rector; dum praedictus liber dicit: *non amat, sed hos amat*; ecquis, quaequo, ille foret? Dum rursus dicit: *Nom temere confidendum, facile mutatur, immittit bona et mala*; ecquis sane ille foret? Numquid igitur est ille, qui vocatur Rex Regum *Xam Ti* 上帝? Nos vero qui sub continuo eius aspectu hic deorsum versamur, non tantum non scimus omni timore, ac tremore tremendam Caeli Maiestatem revereri; sed etiam audemus nostro iudicio, et perverso corde nosmetipsos opponere isti caeli Dominatori; quanam sane maior stupiditas fingi potest (F)?

Liber *Sim li ta ciuen* 性理大全 tom. 28. pag. 37. sic etiam habet: Iuxta explicationem libri *Ye Kim* 易經 Spiritus destruens et producens est rerum effector, sinice *Tsao hoa* 造化. Et paulo infra sic: aer est ipse Spiritus. Nec forte tibi mirum videbitur, quod per vocem aer vel *vitalis aura* Sinae exprimant Spiritum, si animadvertis istam vocem Spiritus apud Latinos esse etiam tantum adscititiam, a voce *spiro* derivatam, quae ex se significat *aereum spiramen*. Imo et

Cicero 5. Tuscul. vocat animam *divinae* particulam *aura*. Imo in S. Scriptura Deus vocatur ignis consumens; et in ipso Fidei symbolo vocatur lumen de lumine, Deus verus de Deo vero. An forte aliquis Sina haec audiens, bene putabit quod nos Europaei credamus Deum esse ignem consumentem materialem, esse verum lumen de lumine materiali? Recurrentum ergo est ad sensum, non ad litteram.

Praeterea ista Ratio seu unica Causa quae est Spiritus, vocatur *Tay Kie* 太極; *Tay Kie* 太極 vocatur (uti etiam supra vidimus) primum Vacuum (F); Vacuum est Caeli, ac terrae virtus nempe spiritualis; Vacuum est summa bonitas; Caelum et terra ex Vacuo orta sunt (G); primum Vacuum est caeli veritas, seu vera et realis caeli existentia; omnes res a primo Vacuo accipiunt id, quod sibi sufficit; imo et ipse homo a primo Vacuo ortus est (H). Iam vero, ut supra vidimus, primum Vacuum idem est ac Ratio, scilicet Ens incorporeum et reale, et Ratio idem est ac Caelum immateriale, Caelum immateriale idem est ac caeli Rector seu *Xam Ti* 上帝. Ergo patet caeli Dominum ac Rectorem esse istud primum movens primum, Principium, primum Ens vitale et intellectuale; adeoque improductum et illimitatum, cum nihil sit prius a quo producatur et a quo limitetur. Praeterea si quis velit perscrutari modum, quo istud primum Ens res omnes producat (quamvis non sit huius loci quaestio, eaque potius ad [76] physicam pertineat) sic fortasse posset inire ratiocinium. Cum dicant Sinae caelum et terram ex Vacuo esse orta; Vacuum esse Rationem; Rationem esse Spiritum; hinc posset forte colligi iuxta illos caelum ac terram a Deo ut supremo Spiritu et causa exemplari esse creata; deinde cum dicant in exortu mundi fuisse subtilissimum aerem primitivum, ex quo diviso factum est caelum ac terra, posset hinc etiam forte dici per istum primitivum aerem significari abyssum magnam, quae erat super faciem terrae, seu Chaos magnum, ex quo firmamentum et astra sursum; plantae, pisces, volueres, pecudes et alia sublunaria ac terrestria deorsum producta sunt; si nempe terram, quae in medio abyssi magnae conclusa iacebat, simul comprehendas cum hac abysso, ut quorundam causam, vel concausam materiale; idque iuxta sententiam S. Augustini, qui lib. 1. de Gen. contra Manich. cap. 7, informis, inquit, illa materia, quam de nihilo fecit Deus, appellata est primo caelum et terra, non quia iam hoc erat, sed quia hoc esse poterat; nam et caelum scribitur postea factum. Quemadmodum si semen arboris considerantes dicamus ibi esse radices, et robur et ramos et fructus et folia, non quia iam sunt, sed quia inde futura sunt. Gregorius Nyssenus etiam per caelum et terram accipit Chaos una universalis, communi, rudique forma congestum, ex quo elicienda essent corpora caelestia, et elementaria cuncta. Vide Cornelium a Lapide in Gen. Et hoc quidem videtur satis clare colligi ex hoc textu, seu oda quae pro excipiendo Spiritu *Xam Ti* 上帝 decantatur et sic ait: proh! obscurum illud antiquum primum Chaos? Dum nondum suum cursum tenerent quinque elementaria principia (id est iuxta Sinas aqua, ignis, lignum, metallum, terra), et neandum duo luminaria splendorent, in medio superstebat (nempe *Xam Ti* 上帝, cui Imperator tunc litat) figura et voce carens. Spiritualis Rex exerens suum dominium, coepit dividere purius ab impuriori; caelumque, terram, et hominem condidit; atque hinc omnium rerum generationes subsecutae sunt (I). Unde sic distinguendum foret duplex primum principium; alterum spirituale et increatum, nempe Deus; alterum materiale et creatum nempe iste primitivus aer, seu aether; quod quia non satis clare distinguunt Sinae, ideo interdum videntur et Spiritum cum materia, et Rationem cum corpore pene confundere; idque, ut arbitror, sit propter ambiguitatem istius vocis *aer* sinice *Ki* 氣, quae licet ex se significet aerem materiale, tamen transfertur etiam ad significandum quidquid est materiale et corporeum (K); ad [77] significandum vitam tum hominis (L); tum Spiritus (M); ad significandum tempus (N); ad significandum actionem, motum etc. (O). Sed nunc ad quaestionem redeo.

Dico 2. Illud primum Ens vitale intellectuale est causa universalis; et omnia invisibili vi ac incomprehensibili modo in mundo facit; ad omnia concurrit. Dies et noctes, inquiunt, frigus et

aestus, nubes et ventus, actio et cessatio, motus et quies, ortus et interitus a Spiritu producente et destruente fiunt. Caelum, terra, astra, anni tempestates, aeris immutationes, ut poteres visibiles ac sensibles non possunt dici ille Spiritus producens ac destruens; sed sunt tantum eius vestigia, et effecta. Spiritus producens ac destruens est illa vitalis aurae vis motrix, quae in illis tacite et invisibiliter agit. Qui sane ille possit visu aut auditu percipi? Quamvis vero non possit visu et auditu percipi, in effectis tamen eum vides; qui enim per coniunctionem quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 dat rebus incipere seu esse, est ille Spiritus se extendens et adveniens seu producens, sinice *Xin* 神; qui autem per disiunctionem quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 dat rebus desinere, est ille Spiritus se colligens et rediens seu destruens, sinice *Quei* 鬼. Atque ita principium et finis rerum, seu generatio et corruptio a Spiritu producente et destruente fit. Unde omnes res penetrat, et ubique existit. Denique quamvis ipse sit corporis expers, omnes tamen mundi substantias corporeas facit, ac destruit (P). Rursus sic: Tonitru, ventus, aqua, ignis, mons, lacus non possunt dici esse Spiritus; sed id per quod moventur et agitantur, est Spiritus. Id quod universaliter et indivisibiliter res omnes facit, dicitur Spiritus (R). Spiritus intelligens dicitur, in quantum est Dominus, Rector, et Causa efficiens: ipse est enim qui per alternantem quietis et motus reciprocationem annuas illas caeli ac terrae vicissitudines incomprehensibili modo efficit (R). Unde sic petunt: dum dicitur *Caeli ac terrae via, seu agendi ratio*, per hoc intelligiturne quod illa aliquid et intrinsecum et extrinsecum simul comprehendat? Resp. Caelum ac terra habent naturam et habent naturae tendentiam; in eorum operibus et assiduis actionibus inest Dominus ac Rector; ideoque dicitur et Spiritus, et causa effectiva. Enim vero qui non comprehendat aliquid et intrinsecum et extrinsecum? Respondet rursus sic: Caeli ac terrae via seu agendi via, alio nomine Ens sine termino, et primus rerum terminus, dum dicitur esse Spiritus, est quid purissimum, simplicissimum, perfectissimum (S); illa Ratio est id, qua [78] habetur assidua quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 reciprocatio seu actio; nec Spiritus est aliquid distinctum ab ista Ratione, seu aliquid extra istam Rationem, utpote illi identificata; sed Spiritus est istus Rationis excellentia. Deinde licet in omni quiete *Yn* 陰 et motu *Yam* 陽 reperiatur; illum tamen motum ac quietem transcendent, et licet ab illis non separetur; non tamen illis commiscetur, nec est instar rei affixae alicui determinato subiecto, ita ut sensu inquiri possit. Unde patet illam nullo loco non existere, laudaturque seu praedicatur esse Spiritus (T).

Hinc collige Platonis, aliorumque veterum Philosophorum sententiam asserentium formam mundi esse unam grandem ac toti mundo communem Animam, imo et ipsum Deum, iuxta quorum mentem ait Virgilius:

Totamque infusa per artus

Mens agitat molem; et magno se corpore miscet:²

non posse hic habere locum; omnis enim forma substantialis est pars compositi, est affixa alicui determinato subiecto, illi commiscetur, illo concluditur, non est causa partis cum qua constituit compositum; seu compars non est effectus compartis, v. g. corpus animae, materia formae; iam vero illa ratio seu ille Spiritus nullibi dicitur pars alterius; contra dicitur universa totius primi Principii substantia, nulli rei sensibili commiscetur, nulla re concluditur, nulli determinato subiecto affixus est, omnia transcendit; omnes mundi res sensibles ab illo fiunt, sive sunt illius effecta; ergo omnes mundi res sensibles non sunt compartes unius compositi cum illo; ergo ille non est forma, seu Anima mundi; ergo est verum suppositum, intellectuale, infinitum, adeoque Spiritus intelligens et incomprehensibilis, seu intelligentia incomprehensibilis. Itaque haec omnia satis probant a Sinis agnosci invisible aliquod in mundo primum Ens vitale intellectuale, quod est causa universalis omnia producens, omnia destruens,

² Printing error: ‘misereret’. Manuscript contains ‘miscet’ (Archivum Romanum Societatis Iesu, Rome [ARSI], ‘Doctrinae Sinicae brevis indagatio’; Fondo Gesuitico 724/4, fol. 58r).

omnium rerum generationes et corruptiones efficiens, cum omnibus causis secundis concurrens; agnosci, inquam, invisibilem aliquem caeli ac terrae Spiritum ab omni materia independentem.

Videamus nunc an hic Spiritus sit unicus? Quare:

Dico 3. illud primum Ens vitale intellectuale iuxta eorum libros est etiam unicum, seu caeli ac terrae Spiritus est unicus. Dum enim dicuntur tria prima Chinae Imperia inserviendo caeli ac terrae Spiritui intelligenti semper sortibus usa fuisse, ne sua particulari electione [79] vilipenderent caeli Domini seu *Xam Ti* 上帝 servitium (cap. 1, Quaest. 2. §. 1. num. 15. litt. O). patet quod *Xam Ti* 上帝 seu caeli Dominus sit caeli ac terrae Spiritus. Deinde rursus dicitur, quod quando parentalis regum Defunctorum aedificii ritus bene diriguntur ac servantur, hoc sufficiat, ut illi Reges defuncti cum caeli ac terrae Spiritu intelligente possint conferri (V). Sed solus familiae Imperialis Conditor, aut aliquis praecipuus avus cum *Xam Ti* 上帝 seu caeli Domino conferebatur, ut alibi videre est; ergo caeli Dominus, seu *Xam Ti* 上帝 est caeli ac terrae Spiritus intelligens. Iam vero *Xam Ti* 上帝 est unicus, sive caeli Spiritus est unicus Dominus (X); imo Caelum ac Terra est unicus Spiritus producens ac destruens (Z); vel potius dic: in caelo ac terra est unicus Spiritus producens ac destruens; nam Spiritus iuxta Sinas non potest visu percipi, est quid incorporeum et insensibile; caelum autem ac terra visu percipiuntur, suntque aliquid corporeum, et sensibile; dicendum est ergo in *caelo* ac *terra* non vero *caelum* ac *terra*, nisi sumas *Caelum*, ac *Terram* tropice per metonymiam continens pro contento; uti subinde Sinae illa sumunt dicendo *Caelum* ac *Terra est Ratio*, et Spiritus est ista Ratio (W). Haec Ratio, ut iam dixi, est unica causa, quae est Spiritus, imo et primus rerum terminus. Unde patet ab illis unicam Causam universalem in toto mundo agnosci seu unicum caeli ac terrae Spiritum nempe *Xam Ti* 上帝. Dum igitur dicunt: *hominis vitalis aura et ratio est caeli ac terre vitalis aura et ratio*, id intellige per participationem, ita ut homo cum caeli ac terrae Spiritu tantum conveniat in eadem ratione generica vitae et intelligentiae; videlicet caeli ac terrae Spiritus habet rationem seu intelligentiam et vitalem auram seu vitam infinitam per essentiam; homo finitam per participationem. Denique caelum, terra, ac omnia ab uno, seu unico Domino gubernantur (Y); ut iam clarius adhuc patebit.

Dico ergo 4. universalis ille caeli ac terrae Spiritus habet Legem tum generalem, quae ad omnia; tum particularem, quae ad hominem specialiter se extendit; Generalis Lex est illa, quae in profunda ac mysteriosa caligine suum cursum sine intermissione ac fine assidue peragit, vocaturque quadruplex Caeli virtus, quae dat unicuique rei principium, incrementum, directionem, perfectionem, seu finis consecutionem (AA). Vide cap. 2. Quaest. 1. §. 1. et 2. et hic num. 36. et 37. Particularis est illa, qua in hominis corpore infundit animum seu Spiritum intelligentem, omnis cognitionis capacem; et in animo rationem, quae est facultas [80] firmiter ex se obsecundans congenitis quinque pietatis, aequitatis, honestatis, intelligentiae, veritatis virtutibus, nimirum late et inchoate sumptis pro inditis virtutum seminibus, non pro ipsis habitibus. Unde qui cognoscit hanc rationem, cognoscit et eius originem, seu Caelum, ex qua illa oritur. Quocirca homo sapiens suum animum diligenter colligit, rationi accurate obtemperat, atque ita fideliter Caelo inservit (BB).

Insuper suam habet providentiam omnibus rebus invigilantem, et haec diversimode sumitur.
1. Pro Caeli via seu Caeli agendi ratione, tacite, mysteriose, indesinenter actuosa, in qua caeli Domini Lex ac iussum continentur (CC), nimirum pene sicut Boetius definit Dei providentiam; Providentia, inquit, est ipsa divina ratio in summo omnium principe constituta, quae cuneta disponit. lib. 4. de consolat. 2. Pro caelesti cuiusdam temporalis revolutionis lege, per quam Caelum ut Dominus ac Rector omnia adversa ac prospera dirigit, et in hac temporalis revolutionis lege continetur rectum et iustum praeceptum; unde bene et recte agentes bonis

cumulantur (DD). 3. Pro ista Caeli agendi ratione et hac temporis revolutione simul seu pro utriusque complexo (EE). 4. Pro illa Caeli dispositione, quae in ortu cuiusque rei accepta mutari non potest; ita tamen ut homo non debeat omnes res suas in illam reiicere, et negligere aut omittere, quod decet et aequum est agere (FF). Hinc brevitas aut diuturnitas vitae dicitur etiam Caeli Lex ac providentia (GG); iam vero vir sapiens debet nosse infusam rationem seu rerum naturas ut Caelum noscat; debet animum colligere et rationi obtemperare ut Caelo inserviat; debet omnimodae virtutis perfectioni incumbere, ut Caeli providentiam expectet, unde nec Caeli notitia consistit in temporis revolutione prospera aut adversa; nec totum Caeli servitium consistit in externo litaminis cultu; nec vitae institutio iuxta providentiam pendet a rogando Spiritu (HH). De Caeli Lege ac Providentia haec videntur sit clare dicta, adeoque nihil addendum.

Nota: licet isti recentiores Authores saepe videantur quoad vocem dicere Caelum visibile, ac materiale; in suo tamen modo significandi fere semper indicant aliquid invisible et immateriale; v. g. o remotissimum et caeruleum Caelum, quod tibi propriam facis virtutem, amare homines; quando tandem efficies ut patriam revisam (II)? O caeruleum Caelum, quod bonis bona, malis mala dispensas, nec unquam erras, superbos illos respice et coerce; pauperes illos miserare et solare (KK). Ubi [81] vides *Ly* 理 *amare, bona et mala dispensare, miserari, solari* esse verba, quae indicant aliquid invisible, vitale, intellectuale.

Huc etiam referas verborum ambiguitatem et generales expressiones, v. g. inexhaustus rerum Effectus est vitalis aura (LL); quod vel intellige de sola prima Causa, et supremo rerum Principio vitali, ut supra iam dixi, vel de Causa prima concurrente cum 2., ita ut eadem actio, quae per seipsam oritur ab ipso primitivo aere, seu Ente materiali tamquam actuale exercitium activitatis eius, oriatur etiam a Deo tanquam actuale exercitium potentiae eius; concursus enim Dei in actu secundo est realiter actio causae secundae.

His autem ambiguis verborum expressionibus ideo fortasse utuntur, vel quia nolunt colere id quod cognoscunt, vel quia non audent clare exprimere id quod oculis corporeis non vident, vel quia non inveniunt verba satis apta ad exprimendum istud supremum Numen. Unde vox ista *colere* (nempe Caelum) non est, inquiunt, magnopere discutienda, nec opus illam multum perscrutari (MM).

Caeterum ex dictis sat patet ab ill[i]s cognosci in hoc mundo visibili invisibilem, et incomprehensibilem aliquem Spiritum rerum Effectorem, Rectorem, Provisorem, improductum, adeoque aeternum, illimitatum, infinitum in omni genere perfectionis.

At fortasse dices: hisce diebus in libro quodam Europaeo recens edito legi, nullum a Sinis in mundo agnoscit Spiritum. Quid? Ad hoc ut tibi et illi respondeam, quamvis hactenus dicta videantur plusquam abunde sufficere, nihilominus ad pleniorum Spiritus notitiam quam habent Sinae, sit sequens quaestio.

Textus Librorum.

A. 1. Interpres *Tsay hiu Chai* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 1. ad initium libri scientiae Adulorum sic: in mundo, ut ego quidem arbitror, datur aliquod primum Ens etc. ut supra in contextu.

Sic autem paulo ante dixerat: ego dico in mundo existere quamdam Rationem non appensam vacuo; et sic posset etiam dici Aer prior, Ratio posterior.

B. 2. Dictionarium *Chim tsu tum* 正字通 in littera *Ki* 氣 sic: inexhauribilis rerum Effector, inquit Doctor *Chim* 程, est vitalis Aer.

[82] C. 3. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 1. in symbolo *Kien* 乾 sic: ista quadruplex virtus assidue volvens est Caeli agentis principium effectivum; universa autem totius primi Principii substantia et essentia est Caeli agentis Spiritus.

D. 4. Dictionarium *Tsu guey* 字彙 in littera *hoa* 化 sic: haec vox *hoa* 化 significat efficere, aut producere. Caelum et terra, frigus et aestus, dies et noctes a causa efficiente fiunt. Deinde causa efficiens alia est aer, seu aura vitalis; alia est corpus seu res sensibilis et corporea; alia Spiritus; Spiritus est Caeli virtus seu potentia; efficere est Caeli via, seu Caeli agendi via; Spiritus est Ratio; efficere seu vis effectiva est aer; quamvis Ratio non confundatur cum Aere, revera tamen ab Aere non separatur; idcirco quod vis effectiva producit, est id in quo extat Spiritus.

E. 5. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. in lib. immut. medii art. 16. citans Authorem *Kiue* 丘 sic: num vides ut infinita illius etc. ut supra in contextu.

E. 6. Dictionarium *Pin tsu cien* 品字箋 in littera *Tien* 天 sic: Authores explicantes etc. ut supra in contextu.

F. 7. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 15. in lib. 2. Memcii cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上 agens de Caelo sic: primum Vacuum est id quod dicitur *Tay Kie* 太極 seu primus rerum Terminus; Vacuum est vocabulum significans rem aeri seu rei corporeae non immixtam; quod autem non est sensibile [err. corr. Est sensibile] seu corporeum, et inferius vel secundarium, id dicitur aer. Utrumque est quid reale et vere existens; attamen sola Ratio est vacua, nempe incorporea.

G. 8. Liber naturae et rationis brevis expositio tom. 3. art. *Tien ven* 天文 citans Doctorem *Chim* 張 sic: caeli ac terrae virtus est Vacuum; summa bonitas dicitur Vacuum. Caelum ac terra ex medio vacuo orta sunt.

H. 9. Liber naturae et rationis brevis expositio tom. 3. art. *Chim chum xu* 誠忠恕 citans Doctorem *Cham* 張 sic: primum Vacuum est Caeli veritas, seu vera et realis Caeli existentia; omnes res a primo Vacuo accipiunt id, quod sibi sufficit; imo et ipse homo a primo Vacuo ortus est. Primum Vacuum est vera cordis (nempe cordis Caeli) realitas et existentia.

I. 10. Lib. *Ta mim hoei tien* 大明會典 tom. 82. de Caeli litamine, oda pro excipiendo Spiritu, seu supremo Domino *Xam Ti* 上帝 sic: Proh! obscurum etc. ut supra in contextu.

[83] Vide etiam hic supra num. 7. littera F.

K. 11. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 14. in lib. 2. Memcii cap. 5. *Kao tsu xam* 告子上 citans interpretetem *Chu Hi* 朱熹, sic: vita, inquit Doctor *Chu Hi* 朱熹, dicitur aer; vitae ratio dicitur natura. Ego quidem arbitror, dum vita dicitur aer, hunc in omni re (nempe vivente) esse eiusdem generis; sed dum vitae ratio dicitur natura, hanc non esse eiusdem generis, verum generaliter loquendo quia aer hominis et aliarum rerum habet aliquam diversitatem, ideo et eorum natura est diversa.

L. 12. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in lib. 2. Memcii. cap. 5. *Kao tsu xam* 告子上 sic: vita est ille aer, quem homo a Caelo accipit.

L. 13. Liber immutab. med. art. 31. sic: ex omnibus qui sanguinem et aerem habent, sive (ut interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 3. ait) ex omnibus viventibus hominibus, nemo est qui viri sapientis virtutem non revereatur, ac diligit.

M. 14. Lib. serm. Domestic. Confucii art. 17. sic: animae aer in Caelum rediens dicitur Spiritus.

M. 15. Lib. Rit. cap. 29. *Kum tsu hien Kiu* 孔子問居 sic: tellus excipit Spiritus aerem seu spiritualem aerem.

M. 16. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 25. in lib. 2. Memcii cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上 sic: quamvis in omnibus hominibus vitalis aura et corpus sint eiusdem generis; diversitas tamen conditionis et alimenti, et hoc et illum diversam reddit. Dum quis in sublimi conditionis gradu existit, mox Spiritus vitalis aura ob illum conditionis locum sese immutat et perfectioni modo se prodit; et dum quis alimento delicatiori et abundantiori utitur, mox corporis species sese immutat, et exterior forma ultro novit totum suum nitorem implere.

N. 17. Vide hic infra num. 42. littera EE.

O. 18. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in lib. mutat. ac product. tom. 2. part. *Chuen xam* 傳上 art. 5. sic: illa alternans quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 actio atque assidua successio est aer sinice *Ki* 氣; ratio autem, quae istam constituit, vocatur via seu agendi via.

P. 19. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引. tom. 3. in lib. immut. med. art. 16. sic: proh! Quantum non potest concipi ac comprehendendi Spiritus producens ac destruens! V. g. in mundo nunc dies, nunc nox; nunc frigus, nunc aestus; nunc ventus, nubes, pluviae, ros [84] subito adveniunt; nec scitur unde? Subito cessant, nec scitur unde? Deinde homines, aliaeque res nunc subito agunt, subito cessant, subito nascuntur, subito moriuntur; haec omnia a Spiritu producente et destruente fiunt. Istam autem vitalis aurae vim motricem tacito modo assidue agentem, nunc abeundo, nunc veniendo, nunc se colligendo, nunc se extendendo, ecquis sane hominum possit sensibiliter aut repraesentare, aut apprehendere? Dein paulo post: iam vero illud caelum omnia tegens, terra omnia sustinens, sol et luna omnia illustrans, quatuor anni tempestates sibi invicem succedentes, ventorum, nubium, imbrrium, roris vicissitudines, haec omnia possunt et visu et auditu percipi, ideoque non possunt dici Spiritus producens ac destruens; sunt tantum Spiritus producentis ac destruentis vestigia, et effecta: Spiritus vero producens ac destruens est illa vitalis aurae vis motrix, iens et rediens, quae in illis tacite et arcane agit: qui sane ille possit aut visu, aut auditu percipi? Caeterum quamvis Spiritus producens ac destruens non possit visu et auditu percipi, in ipsis tamen rebus eum vides; qui enim per coniunctionem quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 dat rebus incipere, est ille Spiritus se extendens; qui dat rebus desinere, est ille Spiritus se colligens, seu rediens; atque ita principium et finis rerum a Spiritu producente et destruente, sive se extende, et colligente sit: porro Spiritus producens ac destruens, omnes omnino res penetrat, et omnem omnino locum occupat; atque hinc patet rationem viae ducem non posse vel unico momento a nobis separari. Et paucis interiectis sic pergit: deinde si unum dumtaxat annum spectes; ver et aestas dicitur motus *Yam* 陽 (nimirum a solstitio hyberno usque ad aestivum) autumnus et hyems dicitur quies *Yn* 陰 (nimirum a solstitio aestivo utque ad hybernum); totus autem unius anni decursus, principium et finis a Spiritu producente et destruente fit, seu a Spiritu generatore et corruptore fit. Rursus sic: si unum dumtaxat diem spectes; dies dicitur motus *Yam* 陽; nox quies *Yn* 陰; totum autem unius diei curriculum, principium et finis a Spiritu producente et destruente fit. Insuper v. g. cum homo aliaeque res nascuntur, cum plantae pullulant; id fit a vitalis aurae quietis *Yn* 陰, et motus *Yam* 陽 coniunctione; cum moriuntur et arescant, id fit a vitalis aurae

quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 disiunctione. Haec autem omnia rursus a Spiritu producente et destruente fiunt. Et paulo post: atque hinc [85] vides omnes omnino res ab illo Spiritu producente et destruente penetrari. Denique sic concludit paulo infra: quamvis Spiritus producens ac destruens sit corporis expers, omnes tamen mundi substantias corporeas facit, ac destruit.

P. 20. Lib. *Su xu hoe ven* 四書或問 seu quaestiones in 4. libros classicos, Authore doctore *Chu Hi* 朱熹 tom. 2. in libri *Chum yum* 中庸 art. 16. sic: nullus est locus in quo caelum inter ac terram, sive per totum mundum non existat Spiritus destruens ac producens; licet non moveatur et quasi quiescat; tamen per motum se communicat; et licet figura ac voce careat, sive sit sensu imperceptibilis; tamen habet id quod dicitur: mirum in modum est clarus, nec potest decipi.

Q. 21. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 22. part. *Xue Qua Chuen* 說卦傳, artic. 6. citans Authorem *Chu Hi* 朱熹, sic: tonitru, ventus, aqua, ignis, mons, lacus non possunt dici esse Spiritus; sed id per quod moventur et agitantur est Spiritus. Dein citans Authorem *Chim Kam Chim* 鄭康成, sic: quia universaliter et indivisibiliter omnes res facit, ideo coniunctim dicitur Spiritus.

R. 22. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 22. parte *Xue Qua Chuen* 說卦傳, art. 1. in hunc locum, *olim vir sapiens comminiscendo istam libri mutationum ac productionum doctrinam tacite adiuvit Spiritum intelligentem* (scilicet in rerum productione, praexceptis et artibus dirigendo causas secundas) *et ad eius usum nata est herba Xi* 翁, sic ait: ista bina vox *Spiritu intelligens* indicat assiduas caeli ac terrae productiones et nutritiones; non dicitur *productiones et nutritiones*, sed dicitur *Spiritus intelligens*; quia dicitur in quantum est Dominus, Rector et Causa efficiens; ipse est enim etc. ut supra in contextu.

S. 23. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comment. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. ad lib. immutab. medii art. 26. sic: dum dicitur caeli ac terrae via etc. ut supra in contextu.

S. 24. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 20. part. *Xam chuen* 上傳. art. 4. sic: caeli ac terrae via seu agendi via prout appareat in generationibus et corruptionibus, est id in quo Spiritus existit; id autem per quod in essentiali sua natura constituitur, est Ratio.

S. 25. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 9. in symbolo *hem* 恒 sic: caeli ac terrae via seu agendi via, alio nomine Ens sine termino etc. ut supra in contextu.

[86] T. 26. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 20. part. *Xam chuen* 上傳 art. 5. sic: Spiritus est illa viae seu agendi viae excellentia, non tamen extra, seu praeter istam agendi viam, est aliud diversum quod dicatur Spiritus. Deinde paulo post: licet in omni quiete *Yn* 陰 et motu *Yam* 陽 etc. ut supra in contextu. Postea citans Authorem *Lin tsu Yay* 林次崖 sic: haec demonstrant agendi viam qua ista alternans quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 reciprocatio constituitur. Unde patet agendi viam seu rationem nullo loco non existere, et praedicatur esse Spiritus.

V. 27. Lib. Rit. tom. 9. cap. 27. *Ngay kum ven* 哀公問. sic: quod attinet ad res internas, inquit Confucius alloquens Regulum *Ngay kum* 哀公, si parentalis maiorum aedificii ritus bene dirigantur ac serventur, certe hoc sufficiet ut illi cum caeli ac terrae Spiritu intelligente conferri possint; quod autem attinet ad res externas, si Regiae Aulae ritus bene dirigantur ac serventur, certe hoc sufficiet ut mutuam inter superiores et inferiores reverentiam stabilire possit.

X. 28. Lib. magnus commentarius libri *Ye Kim* 易經 tom. 20. sic: prisci Imperatores litabant *Ti* 帝 seu caeli Domino, ut populi scirent Caelum non habere duos Dominos.

X. 29. Lib. mutat. ac product. symb. *Huon* 漢. quotidiana explicatio ab hoc Imperatore *Kam hi* 康熙 in locem edita tom. 13. sic: hinc Caelum colere, et Avos defunctos revereri, est veram pietatis et filialis observantiae mentem explere; tuncque omnes Imperii incolae quia sciunt caeli Spiritum esse unicum Dominum, non audent inferiores superiorem offendere; et quia sciunt hominum, aliarumque rerum unicam esse Originem, non audent etiam mortuorum cultus relinquere et progenitores oblivisci.

X. 30. Lib. *Ven hien tum cao* 文獻通考 tom. 68. sic Doctor *Yam* 楊: iuxta haec ergo Doctorum *Chim ac chu* 程朱 verba Caelum et caeli Dominus *Ti* 帝 est unicus. Reliquum huius textus vide cap. 3. quaest. 1. in textibus libr. num. 6. littera E.

X. 31. Lib. *Ven hien tum cao* 文獻通考 tom. 74. Author *Vam so* 王肅: Caelum, inquit, est unicus Spiritus.

X. 32. Idem lib. *Ven hien tum kao* 文獻通考 tom. 71. sic: dum coram caelo ac terra reverenter servitium praestatur seu litatur caelo ac terrae, Spiritus est unicus Dominus.

[87] Z. 33. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 4. in lib. immutab. med. art. 29. sic: si haec triat (nempe ritus, opificia, characteres) ab Imperatore sollicitanda, convenerint cum ratione, statim convenient cum caelo ac terra; caelum enim ac terra est tantum Ratio; si autem convenerint cum Ratione, statim convenient cum Spiritu producente et destruente: Spiritus enim producens ac destruens est etiam tantum Ratio. Denique si convenerint cum Ratione; simul etiam convenient cum primis trium Imperiorum Imperatoribus; isti enim Imperatores sunt tantum etiam Ratio. Dein paulo infra: cum homo vitalem caeli ac terrae auram habeat, etiam caeli ac terrae Rationem in se complectitur. In ea enim ratio, est caeli ac terrae Ratio; Caelum autem ac terra est tantum unus Spiritus producens ac destruens. Denique paulo post sic: iste animus seu cor in omnibus hominibus est idem; et istius animi ratio est eadem (nempe specie, imo et aequalis perfectionis individualis); ab omni aevo est tantum una Ratio (nempe unitate vel generica, vel specifica), et ab omni aevo omnium virorum perfectorum unus tantum animus (nempe unitate specifica); atque hoc est, quod dicitur: omnium venturorum virorum perfectorum hic idem erit animus, haec eadem erit ratio; omnium praeteritorum hic idem fuit animus, haec eadem fuit ratio.

W. 34. Interpres *Chu Hi* 朱熹 in lib. immut. medii art. 19. eumdem locum sic: caelum ac terra est via seu agendi via. Quae verba explicans Doctor *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in suo comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 4. dum dicitur, inquit, caelum ac terra est via, idem est ac si diceretur, Caelum est Ratio.

Y. 35. Dictionarius *Chim tsu tum* 正字通 in littera *Chu* 主 sic scripta 丶: haec, inquit, littera dum adiungitur litterae *Vam* 王 (faciendo scilicet hanc litteram compositam *Chu* 主, quae significat Dominum), tunc caelum, terra, ac omnia ab Uno seu Unico gubernantur.

AA. 36. Lib. brevis naturae et rationis expositio tom. 3. art. *Sin* 神 sic: illa Caeli Lex proh! Quam arcane et mysteriose suum cursum sine intermissione ac fine peragit! Id quo Caelum est Dominus res producens, est eius Cor. Homo nascendo accipit Caeli legem, et quia totum id propter quod Caelum me producit, teneo ut sit mei totius corporis Dominus, totus intra me assidue radians sine obscuritate, assidue agens sine intermissione, ideo hoc dicitur hominis cor seu animus. Eius substantia est id quod vocatur magni, seu primi, communicativi, [88] directivi,

perfectivi Principii via; quoad usum autem, est congenitum pietatis, aequitatis, honestatis, intelligentiae semen.

AA. 37. Quotidiana 4. lib. explicatio tom. 5 in lib. sent. art. 5. ad hunc locum: *Singularem Magistri nostri Confucii modestiam, gravitatem, facundiam quilibet discipulus potest percipere; sed eum de natura et Caeli via differentem, vix, aut ne vix quidem audire licet*, sic ait: quod attinet ad pietatem, aequitatem, honestatem, intelligentiam, quam in ortu accipimus (nempe inchoatam), id vocatur natura. [CC.] Quod vero attinet ad illam primam, seu magnam, communicativam, directivam, perfectivam virtutem, quae in arcana ac mysteriosa caligine volvens assidue agit, hoc vocatur Caeli via, seu Caeli agendi via. Naturae et Caeli ratio habet etiam suum cursum visibilem, in quo se spectabilem prodit; sed profundam eius subtilitatem perfectissimumque mysterium, nisi fuissent discipuli valde capaces, nulli solebat exponere Confucius.

AA. 38. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引. tom 5. ad lib. sent. art. 9. sic: Caeli Lex prout est in Caelo, est quid praestantissimum, et excellentissimum; et idcirco vocatur ratio, vocatur subtilissima ac simplicissima perfectio. Dein paulo infra: ista vox *Caeli Lex*, id est Caeli via, seu Ratio assidue agens et rebus indita. Vide sup. cap. 2. quaest. 2. §. 1. et 2.

BB. 39. Quotidiana 4. Librorum explicatio tom. 25. in hunc locum Memcii lib. 2. cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上: *qui noscit naturam, noscit et Caelum*, sic: in hominis corpore Dominus ac Rector est cor seu animus; Cor est intelligens hominis Spiritus, qui omnis rei rationem complectitur, seu omnis rei rationem potest cognoscere; omnes actiones dirigit, ac regit. Eius capacitas et intelligendi facultas est maxima; qui eam omnino adimplet, hic sane, quid sit natura, cognoscit; natura est illa Ratio, quam in se animus continet; qui res probe discutit, atque sine dubitatione cognoscit, tunc ratio in illo perlucida est, et cordis capacitas plena atque integra. Iam vero illa ratio prout est in natura, est facultas firmiter ex se obsecundans quinque congenitis pietatis, aequitatis, honestatis, intelligentiae, veritatis virtutibus nempe inchoatis, ut dixi; prout est in Caelo, est illa prima Causa arcano et mysterioso modo assidue semper volvens et agens; atque hoc non est quid binum. Qui enim scit quid sit natura, etiam id, ex quo illa oritur, liquido scit. [89] **Enimvero ut Caelum noscas, ecquid aliud exterius quaeris?** Sapiens, qui sic rite penetrat Caeli scientiam, certe debet omnes animi sui partes explere; quod maxime consistit in animi collectione, coercendo assiduam eius mobilitatem, nec permittendo ut nullus eius vel minimus motus ac quies a pravis rerum externarum cupiditatibus abstrahatur. Praeterea debet naturam nosse, quod maxime consistit in eius alimento sollicitando, purissimae eius tendentiae fidelissime obtemperando, nec ferius aut ocyus eius ductum sectando, ita ut a naturali eius regula numquam recedat. Hic animus et natura a Caelo nobis infunditur. Vir qui et illum sic colligat, et hanc sic alit, is Caeli rationem semper conservat; atque id est, quo Caelo fideliter inservit. Ista est igitur quam Sapiens discit, scientia ad Caelo inserviendum. Sed demus ut aliquis Caelum noscat et Caelo inserviat; si tamen in causis brevis et longae vitae caecutiendo negligenter suorum morum componendorum studio incumbat, hic nec pietatis, nec intelligentiae partes implet; qui autem ita perfecte noscit naturam, ut nec brevis nec longa vita mentem excaecet; quique ita accurate compositis moribus animum colligit et rationi obtemperat, ut ultro ad se venientem Caeli dispositionem expectet, hic solus acceptam a Caelo rationem integrum conservat et vitam suam iuxta unam Caeli dispositionem instituit. Numquid igitur hoc est noscendi Caeli et inserviendi Caelo perfectum opus? Princeps qui Caeli legatione fungens, Caelique legi unice adhaerens, verbo et exemplo summae perfectionis normam vult tradere; penetranda tantum rerum naturae diligentissime incumbat, animum colligat, rationem sectetur, ut mores suos rite componat, virtutisque suae magnitudinem Caelo ac terrae aequet; ecquod tunc Caelum non poterit nosse? Eccui tunc Caelo non poterit inservire? Eccui tunc

Providentiae non poterit suam vitam accommodare? Quia igitur prosperitas et calamitas est quaedam temporis revolutio, ideo Caeli notitia in hoc non consistit. Deinde quia litamen quod sit Caelo, est externus cultus; ideo Caeli servitium non totum per hoc expletur. Denique quia rogare Spiritum producentem ac destruentem (nempe bona temporalia) est quid vanum, ideo vitae suae institutio iuxta Caeli providentiam ab hoc non pendet. Ista ergo etiam quaere in morum, cordis, naturae, Caelestis legis veritate, procurando veram hominis cum Caelo unionem; et sufficit.

[90] Deinde paulo infra sic: quidquid vel adversum, vel prosperum homini in hac vita accidit, nihil est quod a Caelo ut Domino ac Rectore non dirigatur, et hoc vocatur revolutionis temporis Lex; sed in hac continetur iustum ac rectum mandatum. Dicitur *iustum* ac *rectum*, quia bene ac recte agentes bonis cumulat. Quamvis autem bene et recte agentes malis etiam subinde premantur, non propterea tamen potest dici esse iniustum ac pravum.

CC. 40. Quotidiana 4. lib. explicatio tom. 3. in lib. immutab. medii art. 26. sic: hic textus libri Carminum dicens: *illa autem Caeli Lex Proh! Quam arcane, quam mysteriose semper volvitur sine intermissione!* Significat, quod Caeli via, assidue volvens et agens, in qua inest caeli Domini ac Rectoris mandatum, voce et odore insensibilis, recondita, profunda, mysteriosa nullo unquam tempore suum cursum sistat.

DD. 41. Vide hic supra num. 39. littera BB. sub finem.

EE. 42. In lib. sentent. art. 9. hunc locum *Confucius rarissime loquebatur de lucro, de providentia, de pietate seu cordis rectitudine*, sic quotidiana quatuor librorum explicatio tom. 7. Providentia seu Caeli Lex complectitur rationem et tempus, seu temporis revolutionem sinice *Ki 氣*; idcirco est quid vehementer subtile, ac comprehensu difficile.

Vide etiam hic infra num. 44. litt. FF.

FF. 43. Quotidiana quatuor librorum explicatio tom. 21. in lib. 2. Memcii cap. 3. *Van cham Xam 萬章上* sic: dum aliquid naturaliter accidit quod nullae hominis vires sibi accersunt, id dicitur Caeli Lex, quae in ortu accepta mutari non potest. Idem habet *Cham kiu chim 張居正*.

FF. 44. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋, comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 6. in lib. sentent. art. 9. sic: Caeli Lex modo explicatur ut est ratio, modo ut est tempus; ratio est quid perfectissimum, subtilissimum, et explicatu difficile; quod ad temporis revolutionem attinet, non potest omnis eventus ita in illam reiici, ut debita hominis actio omittatur aut negligatur.

GG. 45. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引. tom. 15. in lib. 2. Memcii cap. 7. *Cin sin xam 盡心上* sic: ista vox *Lex* seu *Caeli Lex*, in posteriori articulo sumitur ut est tempus; nimirum ut est omnino idem ac vitae brevitas et diuturnitas. In priori sumitur, ut est ratio. Idcirco comprehendit omne id, quod Caelum infundit.

HH. 46. Vide hic supra num. 39. littera BB.

[91] II. 47. Compendiosa lib. carm. compilatio tom. *Que fum 國風 oda pao yu 鶴羽* sic: o remotissimum et caeruleum Caelum, quod tibi propriam facis virtutem, amare homines! Quando tandem revera efficies ut exuto militiae servitio possim agros colere ad alendos parentes et patriam sedem tenere!

KK. 48. Compend. libr. Carm. Compilatio tom. *Siao ya 小雅 oda hiam pe 巷伯* sic: o caeruleum, caeruleum etc. ut supra in contextu.

LL. 49. Dictionarium *Ta tsu guei* 大字彙 in littera *Ki* 氣(id est aer seu vitalis aura) citat Doctorem *Chim* 程 sic dicentem: inexhaustus rerum Author est vitalis aura.

MM. 50. Compendiosa lib. Carm. compilatio tom. *Ta ya* 大雅 oda *fan* 板 sic: vox ista *colere* etc. ut supra in contextu.

QUAESTIO IV. Definitio, divisio, proprietates Spiritus iuxta Sinas Authores maxime recentiores.

Quamvis Authores Sinici frequentissime de Spiritu loquantur; imo in Spiritus natura totam suam et scientiam et virtutem fundent; nihil tamen adeo obscure, adeo confuse et implexo, quam Spiritum explicant. Unde cum non possent satis exprimere absolutissimam eius perfectionem et intelligentiam, indiderunt ei nomen maxime excellens, iusseruntque palam vocari *Quei xin* 鬼神, nempe Spiritum destruentem ac producentem (A). De quo iuxta illos haec pauca accipe.

Dico 1. quod ad Spiritus definitionem attinet, haec est varia; 1. sic; Spiritus est id, quod nec quiete *Yn* 陰, nec motu *Yam* 陽 potest comprehendendi (B); dum enim se movet, quiescit; dum quiescit, se movet; sed in isto motu quieti mixto, et in ista quiete motui mixta, et motum et quietem numquam non habet (C); (nempe diversimode). Spiritus est viae excellentia; seu illa alternantis quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 via ut est incomprehensibilis, dicitur Spiritus (D). Denique Spiritus est quid incomprehensibile et ineffabile (E).

2. Sic: Spiritus est id, quod omnes res longe transcendit, et omnes res mire perficit (F). Nec separatur a re sensibili, nec in illa includitur; et quia omnes res longe transcendit, ideo ad omnes se extendit. Dum [92] dicitur quod quinque prima principia universalia sint tantum una quies *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽, una autem quies *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 sint tantum unus *Tay Kie* 太極 seu primus rerum Terminus, per hoc exprimitur Spiritus, quatenus est substantia omnes res longe transcendens. Dum dicitur, quod quinque Caeli temperies (scilicet tempus pluvium, serenum, calidum, frigidum, ventosum) obsequenti directione sibi invicem succedant; quatuor anni tempestates stata vicissitudine volvantur; Ens sine termino, quies *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽, quinque prima principia universalia excellentissimo modo unionem faciant; per hoc exprimitur Spiritus, quatenus est causa omnes res mire perficiens (G).

3. Sic: Spiritus destruens et producens est duplicitis vitae seu duplicitis operationis vitalis naturale Principium; quatenus enim Spiritus destruens, est quietis *Yn* 陰 Intelligentia; quatenus Spiritus producens, est motus *Yam* 陽 Intelligentia; sive quatenus venit et se extendit, aut se communicat per rei productionem, dicitur *Xin* 神, id est Spiritus producens; quatenus redit, et se colligit aut definit se communicare per rei destructionem, dicitur *Quei* 鬼, id est Spiritus destruens (H).

Unde nota: ista vox *naturale* non sumitur hic prout opponitur libero, sed prout opponitur violento, adeoque et voluntarium et liberum potest esse naturale (I).

4. Sic: Spiritus est caeli ac terrae causa effectiva, seu rerum Effector prout dat eis esse aut definere (K); dicitur causa effectiva, quia venit, et se extendit causando rei esse; redit et se colligit causando rei definere (L); (vide hic infra in textibus num. 10. littera K. sub finem quomodo iuxta Sinas fiat ista rei productio et defitio, ac quomodo ab eis explicetur) atque ita quatenus duplex causa effectiva, vel quatenus quid duplex dicitur *Quei xin* 鬼神, nempe Spiritus destruens ac producens. Quatenus autem est substantia omnes res longe transcendens seu quatenus unica causa quae est Spiritus (intellige causam in actu primo), aut quatenus unum

quid spirituale, dicitur tantum *Xin* nempe Spiritus. Unde dum dicitur ista vox *Xin* 神 prout opponitur voci *Quei* 鬼; seu dum dicitur Spiritus quatenus producens cum respectu ad Spiritum quatenus destruentem, tunc partialiter, et inadaequate sumitur; dum autem solitarie dicitur *Xin* 神 sine respectu ad *Quei* 鬼, tunc potest idem intelligi ac *Tay Kie* 太極, seu primus rerum Terminus (M).

[93] Hinc insuper habetur quod hominis anima dum unitur corpori, dicatur *Xin* 神 seu Spiritus (N); dum separatur a corpore, dicatur *Quei* 鬼 (O); quamvis post separationem a corpore etiam saepissime vocetur adhuc nomine pristino *Xin* 神 (P). Unde ulterius habes, quod ista bina vox *Quei xin* 鬼神 possit applicari caeli ac terrae Spiritui, hominis spiritui, ac aliis rebus, in quibus agit aut praeeст Spiritus (Q). Cur autem illi sinici Authores adeo operose aut per effecta sensibilia, aut per abstractionem a re sensibili, aut per rationem vel viam incomprehensibiliter activam explicit naturam Spiritus, illud ideo videntur facere, ut non putentur loqui de falsis Idolorum Sinensium spiritibus (R). Itaque ex his omnibus Spiritus definitionibus, vel potius descriptionibus vides Sinas per vocem *Spiritu* intelligere Ens, vel Causam aliquam invisibilem immateriale, abstractam a re sensibili, et humana mente incomprehensibilem.